Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**M. Tullius Cicero Mannucciorvm Commentariis Illvstratvs
antiquaeq. lectioni restitutus**

Continens De Philosophia Volumen Primum

Cicero, Marcus Tullius

Venetiiis, 1583

In M Tullii Ciceronis Tuscylanarvm Dispvtationvm Ad M Brvtvm Librvm III.
De Aegritvdine Lenienda, Commentarius Aldi Mannuccij.

[urn:nbn:de:gbv:45:1-770549](#)

IN
M. TULLII. CICERONIS
TUSCANARVM

DISPUTATIONVM

A D . M . B R V T V M

L I B R U M : III.

DE AEGRITUDINE LENIENDA,

Commentarius Aldi Mannuccij.

ARGUMENTVM

VSCVLANA *tertia animi aegritudinem, quam Graeci uocant, in sapientem cadere negat; sed eius affectus, utiliter homini a natura datos, recta ratione (quae uera est medela philosophorum) dirigendos, & leniendos praecepit.*

EXTRACTIO

M

C I C E R O

VID NAM esse, Brute, causae putem, cur, cum cōsternat ex anima, & corpore, corporis curandi, tuendiq. causa quae sit ars, atque eius utilitas deorum immortalium inueniōnē consecrata; animi autem medicina nec tam desiderata sit antequam inuenta, nec tam culta postea quam cognita est, nec tam multis grata, & probata, pluribus etiam suspecta, & iuxta eā quod corporis grauitatem, & dolorem animo indicamus. animi morbum corpore non sentimus? ita fit, ut animus de se ipse tum inducit, cum id ipsum, quo iudicat, aegrotet, quod si tales nos natu ragenuissent, ut eam ipsam intueri, & perficere, eademq. optima duce cursū uitiae confidere possemus:

haud erat sane, quod quisquam rationem, ac doctrinam requireret, nunc parvulos nobis dedit igniculus; quos celeriter, malis moribus, opinionibusq. depravatis, sic restinguimus, ut nulquam naturae lumen appareat. sum enim ingenij nostris semina innata virtutum: quae si adolescere licet, ipsa nos ad beatam uitam natura produceret, nunc autem, simul atque editi in lucem, & suscepti sumus, in omni continuo prauitate, & in summa opinionum peruersitate uersamur: ut paene cum lacte nutricis errorem suixisse videamur. cum uero parentibus redditi, id est magistris traditi sumus; tum ita uarijs imbuimur erroribus, ut uanitati ueritas, & opinione confirmatae natura ipsa cedat. Accedunt etiam poetae: qui cum magnam speciem doctrinac, sapientiae, que praefestulerunt, audiuntur, leguntur, ediscuntur, & inhaerescunt penitus in mentibus.

E X P L A N A T I O

EORVM immortalium inueniōnē consecrata; & Apollini namque Deo medicinae inuentum adscipit antiquitas: & ob eandem scientiam filium eius Aesculapium in deorum numerum recepit. Auctores sunt Ouidius, Virgilius, Plinius, & Celsus. ANIMI autem medicinae nimirum Philosophia: ut inferius Cicero: quam etiam Plato, & Galenus dixerunt, animi conseruaticem. PLVRIBVS etiam & plebeculae scilicet imperitae. QVOD si tales & colligit causas, cur, ut optimam naturam sequamur, externis opus in auxiliis. PARVULOS igniculos; & Ita Seneca epist. lib. xxiv. Semina nobis scientiae natura dedit. NATVRAE lumen & ingenitum iudicium ueritatis. Si MVL atque & postquam, IN summa opinionum peruersitate & Hinc uere dicebant Stoici, Sapientem nihil opinari. CVM lacte nutricis & a primis annis pueritiae.

M U T C I C E R O R A

CV M uero accedit eodem, quasi maximus quidam magister, populus, atque omnis undique ad uitia consentiens multitudinem plane inficimus: opinōnum prauitatem, & naturam ipsa desiccimus: ut nobis, optimam naturam inuidisse videantur, qui nihil melius homini, nihil magis experendum, nihil praestantius horribus, imperijs, populari gloria, iudicauerunt: ad quam fertur optimus quisque; ueramq. illam honestatem expetens, quam unam natura maxime inquirit, in summa inanitate uersatur; consentiturq. nullam eminentem effigiem uirtutis, sed adumbratam imaginem gloriae. est enim gloria, solida quaedam res, & expressa, non adumbrata. ea est consentiens laus bono-

rum, incorrupta uox bene iudicantium de excellenti uirtute. ea uirtuti resonat tamquam imago gloriae. quae quia recte factorum plerumque comes est, non est a bonis uiris repudianda. Illa autem, quae se eius imitacionem esse uult, temeraria, atque inconsiderata, & plerumque peccatorum, uitorumq. laudatrix, famapularis, simulatione honestatis formam eius, pulchritudinemq. corruptit, qua caecitate homines, cum quidam praeclaris etiam cuperent, eaq. nescirent nec abi, nec qualia essent, funditus alij euerterunt suas ciuitates, alij ipsi occidérunt. Atque hi quidem optima petentes, non tam uoluntate, quam cursus errore salvuntur.

E X P L A N A T I O

MAIXIMVS quidam magister, populus, & facile enim errantis populi praecripta sequimur; adamantes quae uera non sunt bona, sed adumbrata. INFICIMVR & polluimur opinionibus tamquam incluibilibus maculis. EST enim gloria & definit ueram gloriam, eleganterq. distinguit a falsa. EA uirtuti resonat tamquam imago gloriae & Sensus est: Consentiens laus bonorum, & incorrupta uox bene iudicantium de excellenti uirtute, est tamquam imago, simulacrum, effigies gloriae uerae, quae in uirtute consistit. Est igitur exemplari suo imago ipsa quasi Echo, quae proprie non est uox, sed uocis imago resonans. Hinc Horatius,

Quem

Quem deum cuius recinet iocosa nomen i mago?
Valer. Flac. in Argonaut.

— Rursus Hylam per longa reclamat
Auia: responsant siluae: & uaga certat imago.

Quia caecitate & ignorantia decepti: dum uanam gloriam pro uera captant. EVERTERVNT suas ciuitates, & In hanc sententiam Iuuinalis,

Patriam tamen obruit olim
Gloria paucorum, & laudis, titulique cupido.

C I C E R O

QUID? qui pecuniae cupiditate, qui uoluptatum libidine feruntur: quorum ita perturban tur animi, ut non multum absint ab insania: quod insipientibus omnibus contingit: his nulla ne est adhibenda curatio? utrum, quod minus noceant animi aegrotationes, quam corporis; an, quod corpora curari possint, animorum nulla medicina sit? at & morbi perniciose res, pluresq. sunt animi, quam corporis; bi enim ipsi odiosi sunt, quod ad animum pertinet, euinq. sollicitant; animusq. aeger, ut ait Ennius, semper errat, neque pati, neque perpeti potest, cupere nunquam definit, quibus duobus morbis, (ut omittam alios) aegritudine, & cupiditate qui tandem possunt in corpore esse grauiores? Qui uero probart potest, ut sibi mederi animus non possit; cum ipse medicinam corporis animus inuenierit; cumq. ad corporum sanationem multum ipsa corpora, & natura ualeant; nec omnes, qui se curari passi sunt,

continuo etiam conualeuant; animi autem, qui se sanari uoluerint, praecepsisq. sapientium paruerint, sine ulla dubitatione sanentur? est prosector animi medicina, philosophia; cuius auxilium non, ut in corporis morbis, petendum est foris; omnibusq. opibus, uiribusq. ut nosmetipsi nobis mederi possimus, elaborandum est. Quamquam de uniuersa philosophia, quantopere & ex petenda, & colenda est, satis, ut arbitror, dictum est in Hortensio, de maximis autem rebus nihil fere intermis mus postea nec disputare, nec scribere. his autem libris exposita sunt ea, quae a nois cum familiaribus nostris in Tusculo erant disputata, sed, quoniam duobus superioribus de morte, & de dolore dictum est; tertius dies disputationis hoc tertium uolumen efficiet. ut enim in Academiam nostram descendimus, inclinato iam in post meridianum tempus die; poposci eorum aliquem, qui aderant, cauissam differendi. tum res acta sic est.

E X P L A N A T I O

HIS nulla ne est adhibenda curatio? tamquam scilicet aegrotantibus. QUIA uero & quomodo ue ro. ANIMVS inuenierit; & uerisimile est animum sui ipsius medicinam inuenire potuisse, qui corporis medicinam inuenit. id quod per philosophiam fieri posse subiungit. CONTINVO & statim. PETENDVM est foris; & a medico, & medicamentis, quae extra hominem aegrotantem sunt. IN Hortensio. & Ciceronis est liber Hortensius, ex cuius lectione D. August. adhuc adolescentulus ardentissimo studio inflammatu est ad capessendam philosophiam. DE maximis autem rebus, qd ph 1. sophia pertinentibus, de quibus egit in Academicis quaestionibus, de Finib. de na. deo. &c. IN Academiam nostram descendimus, & a nomine scholae Aristotelicae, de quo in l. de diuinat. Nuper, cum essem cum Quinto fratre in Tusculo, dispuatum est. nam, cum ambulandi causa in Lycaetum uenissenuis, &c. Ceterum Academiam in inferiore parte Tusculani exessile constat, in quam ipse nunc descendisse scribit. paenultima uero producta enunciari, docet idem Cicero hoc uersu: Inque Academia umbrifera, nitidoque Lycaeo, quamquam Claudianus cecinit,

In Latium spretis Academia migrat Athenis, & Sidonius Apollinaris,
Obruet & quamquam totis Academia sectis.

C I C E R O

Avidetur mihi cadere in sapientem aegritudo. M. Num reliquae quoque perturbationes animi, formidines, libidines, iracundiae? haec enim fere sunt eiusmodi: quae Graeci πάθη appellant: ego poterant morbos: & id uerbum est et uerbo: sed in confitudinem nostram non caderet. nam misereri, inuidere, gestire, laetari, haec omnia morbos Graeci appellant, motus animi rationi non obtemperantes: nos autem hos eosdem motus concitati animi recte, ut opinor, perturbationes dixerimus, morbos autem non satis usitate nisi quid aliud tibi uidetur. A. Mibi uero isto modo.

M. Haecce igitur cadere in sapientem putas? A. Proorsus existimo. M. Nae ista gloriosa sapientia non magno aestimanda est, siquidem non multum differt ab insania. A. Quid? tibi omnis ne animi commotio uidetur insania? M. Non mihi quidem soli: sed, id, quod admirari saepe soleo, maioribus quoque nostris hoc ita uisum intelligo multis saeculis ante Socratem; a quo haec omnis, quae est de uita, & moribus, philosophia manauit. A. Quoniam tandem modo? M. Quia nomen insaniae significat mentis aegrotationem, & morbum, id est insanitatem, & aegritudinem animi, quam appellarunt

tarunt insaniam. omnes autem perturbationes animi, morbos philosophi appellant, negantq. stultum quemquam his morbis uacare, qui autem in morbo sunt, sani non sunt: & omnium insipientium animi in morbo sunt; omnes insipientes igitur insaniantur. sanitatem enim animorum, positam in tranquillitate quadam, constan-

tiaq. censebant. his rebus mentem uacuam appellauit insaniam; propterea quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non posuit. Nec minus illud acute, quod animi affectionem, lumine mentis carentem, non nauerunt amentiam, eandemq. dementiam.

EXPLANATIO

VI DETVR mibi ἢ propositum disputationis. Haec enim est quaestio. Vitrum cadat in sapientem aegritudo? Aegritudo a Cicetone dicitur, quam alij tristitiam appellant, & Graeci αὐγῆ. IRACUNDIAE? ἢ cum & hoc, & sequenti libro perturbationes quattuor ostendantur, οὐτηνομία, ἐπειρυθία, σίδων, propterea uerbum, Iracundiac, recte Patricio non placet. Ego poteram morbos: ἢ Eadem fere ad uerbum lib. 3. de Fin. Et id uerbum eſſet e uerbo: ἢ De uerbo Graeco πάθη. HACCINE? Haec ne, scilicet perturbationes, quod uerbum quaeſitus est in lingua Latina aptius ad significandum animi affectiones uit oſas. VI DETVR insanias Paradoxon Stoicorum eſt. πάθης οὐκώποι μαλαγόνται, id eſt, omnes stulti insinuerunt, id quod etiam in Paradoxis fuiſus explicat. QVI autem? Nunc colligit Cicero insipiētes insanire,

CICERO

EX quo intelligendum eſt, eos, qui haec rebus nominata posuerunt, sensisse hoc idem, quod a Socrate acceptum diligenter Stoici retinuerunt, omnes insipientes esse non sanos. qui enim animus eſt in aliquo morbo, (morbos autem hos perturbatos motus, ut modo dixi, philosophi appellant) non magis eſt sanus, quam id corpus, quod in morbo eſt. ita ſi, ut sapientia sanitas sic animi, insipientia autem quasi insanitas quaedam, quae eſt insanias, eademq. dementia: multoq. melius haec notata sunt uerbis Latinis, quam Graecis. quod alijs quoque multis locis reperieatur, ſed id alias: nunc, quod inſtit. Totum igitur id, quod quaerimus, quid, & quale ſit, uerbi uis ipsa declarat. eos enim sanos intelligi neceſſe eſt, quorum mens motu, quasi morbo, perturbata nullo ſit. qui contra affecti ſunt, hos insanos appellari neceſſe eſt. itaque nibil melius, quam quod eſt in consuetudine sermonis Latini, cum exiſſe e poſtestate dicimus eos,

qui effrenati feruntur aut libidine, aut iracundia, quamquam ipſa iracundia libidinis eſt pars. ſic enim definiuntur iracundia, ulciscendi libido. qui igitur ex iſſe ex poſtestate dicuntur, iſcire dicuntur, quia non ſunt in poſtestate mentis, cui regnum totus animi a natura tributum eſt. Graeci autem παθαὶ unde appellant, non facile dixerim. eam tamen ipſam diſtinguimus nos in elius, quam illi: hanc enim insaniam, quae iunctaſtūtiae patet latius, a furore diſtinguimus. Graeci uolunt illi quidem, ſed parum ualent uerbo: quem nos furem, μάλαγχοις illi uocant: quasi nero atra bili ſolum mens, ac non ſaepe uel iracundia grauiore, uel timore, uel dolore mouetur, quo genere Athamantem, Alcmaeonem, Aidem, Orestem furere dicimus. qui ita ſit affectus, cum dominum eſt rerum ſuarum, uel tantuſtūtiae tabulae. itaque non eſt ſcriptum, ſi insanus, ſed ſi furiosus eſſe incipit.

EXPLANATIO

Quod a Socrate? apud Platонem, in Alcibiade. 2. In aliquo morbo, in perturbatione, quae animo morum eſt morbus. QVAM Graecis ιππως Graece dicitur stultus, ἀρρωγης insiens, πανθεια insania, furia, πανικης insanus furiosus. πανικης insanus, πανικης insano, quae uoces furem significant. at Latinis, insipientia, insanitas, dementia, congrue magis, & concinne, priuationem animi, & sanitatis designant. VOLVNT illi quidem, ifclicet diſtinguere insaniam a furore. παλαιγχολαγ atram bilem, ſeu nigrum choleraſ ſonat hoc uerbum, cui humori uehementioris animorum concitationis cauſam adſcribit Aristoteles in Probl. QVO genere Athamantem, ſe Recenſet quattuor, qui atra bili laborarunt Vulgata eſt fabula de Athamante, cui Iuno talem furem immiſit, ut filios uellet occidere. quare cum iam unum ex filiis extinxifler, uxor Ino id conſpiciens cum altero filio ſe praecipitem dedit, quae in marinam dea conuerſa, uocatur Mater Matuta a Latinis, Leucothea a Graecis. ALCMAEONEM, ſe Alcmaeonem Amphiara filium, quo duce ab Epigonis dirutae ſunt Thebae, ſatis claret furore agitatum fuſile ob matricidium. Meminit Statiuſ, Senecca, & alii. AIA CEM? ex indignatione, quod in iudicio de Achillis armis inferior Vlixe habitus eſſet, furore correptus legitur, & denique mortem ſibi conſciuifſe. De hoc exſtat tragocedia Sophoclis, meminit & Ouidius Metemorph. xij. ORESTEM, ſe furiis agitatum ob matricidiū. Lege Seneca, & Euripidis Orestem. QVI ita ſit affectus? tali uacania, & furore correptus. ſed ſi furiosus? Lex xij. Tabularum & lib. 2. de Inuent. & lib. 1. ad Herennium, Si furiosus exiſtit: agnatum, gentiumque in eo, pecuniaeque eius potestas eſto.

CICERO

C I C E R O

INSANIAM enim censuerunt, id est inconstantiam sanitatem uacantem, posse tamen tueri mediocritatem officiorum, & uitiae communem cultum, atque usitatum: furorem autem esse rati sunt mentis ad omnia exercitatem, quod cum maius esse uideatur, quare insania; tamen eiusmodi est, ut furor in sapientem cadere possit, non possit insaniam. Sed haec alia quaestio est: nos ad propositum reuertamur. Cadere, opinor, in sapientem aegritudinem, tibi dixisti uideri. A. Et uero ita exigitum. M. Humanum id quidem, quod ita existimas.

non enim silice nati sumus: sed est naturale in animis tenerum quiddam, atque molle, quod aegritudine, quasi tempestate, quatiatur. nec absurde Crantor ille, qui in nostra Academia uel in primis fuit nobilis. Minime, inquit, assentior ijs, qui istam nescio quam indolentiam magnopere laudant: quae nec potest ulla esse, nec debet. ne aegrotus sim, inquit: sed, si fuerim, sensus adsit, siue fecetur quid, siue auellatur a corpore. nam istuc, nihil dolere, non sine magna mercede contingit, immunitatis in animo, stuporis in corpore.

E X P L A N A T I O

INSANIAM enim censuerunt, & Insaniam, recepi, adductus Nonij testimonio; Stultitiam, repudiaui; quod uerbum omnes libros occupauerat, repugnante sententia: cum hic non stultitia, sed insaniam cum furore comparetur. Haec Paullus pater. MEDIOCRI TATEM officiorum & quae scilicet secundum naturam sunt, & citra laudem, & uituperium sumi, aut reiici possunt, ut coniugium, familiaritas, coniunctus. Et uero ita exigitum. & Qui proprietatem Latinae linguae callent, ij, non dubito, quin magis probent. Et uero, quam, quod erat antea, Ego uero, quod ipsum, ut alia multa, acceptum refiero Sigonij nostri antiquo libro: cum quo alium contentire librum scripsit ad me aliquanto post idem Germanus monachus supra nominatus. Est autem, Vero, pro Sane, ut in libro de claris oratoribus: Sed tu orationes nobis ueteres explicabis? Vero, inquam, Brute. Et lib. 1. de Diuin. Vero, mea puella, tibi concedo meas ledes. Et lib. 3. de Legibus. Haec Paullus pater. **S**ILICE nati & Prouerbialis est haec formula, quam statim explicat, subiungens, Sed est naturale &c. respicit etiam Stoicorum *αταθεία*, quae homines faxeos plane stupentes, & ab hominis natura penitus descientes requirit. CRANTOR & hic una cum Polemone audiuit Xenocratem Platonis discipulum, & librum de Consolatione scripsit, ut supra diximus. **N**ESCIO quam indolentiam & Ciceronis uocabulum est indolentia, si creditimus Sidonio Apolinari, exprimens Stoicorum *αταθεία* contra quam elegans est disputatio apud Gellium lib. xix, cap. 12. NAM istuc, nihil dolere, non sine magna mercede contingit, immunitatis in animo, stuporis in corpore. & Haec uerba Crantoris, a Cicerone conuersa, recitantur a Plutarchio ἐν τοις παραμνητικώ πρὸς Απολλώνιον: τὸ γέρον, inquit, ἀπόδων τοῦ τούτου καὶ γενε μετάλλων ἐγγίνεται μαθῶν τὸν ἀγροφόνον. τεθύνεται θαυμάτερ εἰκόσικεῖ μὲν τὸν ματούντα, ἐπιτάσσεται δέ τούτην.

C I C E R O

SED uideamus, ne haec oratio sit hominum assentium nostrae imbecillitati, & indulgentium molitudini, nos autem audiemus non solum ramos amputare miseriarum, sed omnes radicum fibras cueltere, tamen aliquid relinquetur fortasse: ita sunt stirpes altae stultitiae: sed relinquetur id solum, quod est necesse. illud quidem sic habeto, nisi Janus animus sit, quod sine philosophia fieri non potest, finem miseriarum nullum fore. quamobrem, quod coepimus, tradamus nos ei curandos. sanabimur, si uolemus. Et progrediar quidem longius, non enim de aegritudine solum, quamquam id quidem primum, sed de omni animi, ut ego posui, perturbatione, morbo, ut Graeci uolunt, explicabo. & primo, si placet, Stoicorum more agamus; qui breuiter adstringere solent argumenta: deinde nostro instituto uagabimur.

Qui fortis est, idem est fidens: quoniam confidens, malitia consuetudine loquendi, in uitio ponitur, ductum uerbum a confidendo, quod laudis est. qui autem est fidens, is profecto non extimescit: discrepat enim a timendo, confidere. atque, in quem cadit aegritudo, in eundem timorem. quarum enim rerum praesentia sumus in aegritudine, easdem impendentes, & uenientes timemus. ita fit, ut fortitudini aegritudo repugnet. uerisimile est igitur, in quem cadit aegritudo, in eundem cadere timorem, & infractionem quandam animi, & dissensionem, in quemq. ea cadit, in eundem cadit ut seruiat, ut uictum quandoque se esse satcatur. quae qui recipit, recipiat idem necesse est timiditatem, & ignaviam, non cadunt autem haec in virum fortis: igitur ne aegritudo quidem, at nemo sapiens, nisi fortis: non cadet ergo in sapientem aegritudo.

EXPLANATIO

Nos autem & eleganti Metaphora Cicero tamquam Stoicus censet, non modo magnas illas, sed minimas quasq. perturbationes ex animo tollendas esse. **MALA** consuetudine & Idem & alijs uebris euenit, ut scilicet usu infamarentur: sic hostis pro perduelle capitur, & regnum pro dominatione iniulta. **INFRACTIONEM** & debilitatem, confectionem. **Vt** seruiat, Ita & Horatius:

Qui metuens uiuit, liber mihi non erit umquam.

Tot certe dominis seruiunt homines, quot perturbationibus distrahuntur.

CICERO

PRAETEREA, necesse est, qui fortis sit, eundem esse magni animi; qui magni animi, inquietum; qui inquietus, eum humanas res despicer, atque infra se postas arbitrari. despicer autem nemo potest eas res, propter quas aegritudine affici potest. ex quo efficitur, fortis virum aegritudine nonquam affici. omnes autem sapientes fortes, non cadit igitur in sapientem aegritudinem. & quemadmodum oculus conturbatus non est probe affectus ad suum munus fungendum; & reliquae partes, totum ue corporis, a statu cum est motum, deest officio suo. & muneris: sic conturbatus animus non est aptus ad sequendum munus suum. munus autem animi est, ratione bene uiri: & sapientis animus ita semper affectus est, ut ratione optime utatur: numquam est igitur perturbatus. at aegritudo perturbatio est animi:

semper igitur ea sapiens uacabit. Verisimile etiam illud est, qui sit temperans, quem Graeci σωφρονιον uocant; quam sole equidem tum temperantiam, tum moderationem appellare, non numquam etiam modestiam. sed haud scio, an reble ea virtus frugalitas appellari possit. quod angustius apud Graecos ualeat qui frugi homines χρηστους appellant, id est tantummodo utiles. at illud latius. est enim omnis abstinentia, omnis innocentia, quae apud Graecos usitatum nomen nullum habet, sed habere potest αβλαστην: nam est innocentia affectio talis animi, quae noceat nemini, reliquas etiam virtutes frugalitas continet. quae nisi tanta esset, & si ijs angustijs, quibus plerique putant, teneretur; numquam esset Pisonis cognomen tantopere laudatum.

EXPLANATIO

A statu constitutione, sive temperamento, quod κρεσινον uocant. **NVMQVAM** est igitur perturbatus: Haec est collectio Stoicorum. At Peripatetici censent Sapientem non uinci maestre; sed tangit tamquam illud sit humanam uitam negare, alicuius animum immunem esse a perturbatione. **VERISIMILE** & iam probare aggreditur, neque in temperantem cadere posse aegritudinem, sive perturbationem. Qui sit temperans, & subaudi, eum esse imperturbatum. **E**a virtus & scilicet temperantia. **FRUGALITAS** & haec paupertas uoluntaria est: cunctarum uirtutum maxima. M. Tullius pro Deiotaro, Ego, inquit, frugalitatem, id est modestiam, & temperantiam uirtutem maximam esse iudico. **FRUGI** homines & Omnis est generis frugi. Martialis, ientacula frugi dixit. & Tam frugi Iuno ueller habere louem. **RELIQUAS** etiam uirtus & nimur fortitudinem, iustitiam, prudentiam. **PISONIS** & Fuit hic L. Piso scriptor annalium. Lata est per eum Lex Calpurnia de ambitu seuerissime scripta; & ob raram saeculi sui integritatem Frugi est appellatus. Meminerunt Gellius, Cicero pro Fonteio, & alij.

CICERO

Sed, quia nec qui propter metum praefidium reliquit, quod est ignaviae; nec qui propter auaritiam clam depositum non reddidit, quod est iniustitiae; nec qui propter temeritatem male rem gessit, quod est stultitiae; frugi appellari solet; eo tres uirtutes, fortitudinem, iustitiam, prudentiam, frugalitas complexa est. et si hoc quidem commune est uirtutum. omnes enim inter se nexae, & coiugatae sunt. reliqua igitur, & quarta uirtus ut sit ipsa frugalitas, necesse est. eius enim uidetur esse proprium, motus animi appetentis regere, & sedare; semperq. aduersantem libidini, moderatam

in omni re seruare constantiam. cui contrarium uitium nequitia dicitur. frugalitas, ut opinor, a fruge: quan nihil melius e terra oritur. nequitia ab eo (et si hoc erit fortasse durius: sed tentemus, & lusisse putemur, si nihil sit) ab eo, quod nequidquam est in tali homine: ex quo idem nihil dicitur. qui sit frugi igitur, uel, si manus, moderatus, & temperans, eum necesse est esse constantem; qui autem constans, quietum; qui quietus, perturbatione omni uacuum ergo etiam aegritudine. & sunt illa sapientis: aberit igitur a sapiente aegritudo.

EXPLA-

EXPLANATIO

CLAM depositum; fidei commissum in custodiam. MALE rem gesit; male negotiatus est. translatum
C ab his, qui onera gerunt. ET iugatae sunt; colligatae, adeo ut, qui unam habuerit, omnes habere di-
catur. APPETENTIS; effrenati, & effervescentis. A fruge; Certe animorum fecunditatem quandam afferit
frugalitas. AB eo, quod nequidquam; Si deales, AB eo, mendum fortasse corrigas, sententiam certe non mi-
nas. nec me praeterit, ubi quid longius ponitur, reprehendi a Cicerone praeterita sed aliquid tamen
simil addi, ut, Igitur, Verumtamen, Sed, & huiusmodi quaedam, simul animaduerti, uerum & de hoc, &
ubicumque fere sententiam correctio nihil adiuuat, fusq. deque. Haec Paulus pater. QVOD nequid-
quam; Stoicorum exemplo uocabuli originem exquirit, M. Varro ex Nequidquam, media syllaba ex-
trita, Nequam componi demonstrat in libris de Latina lingua. Sic Nequitia a Nequidquam nominata
est, sive a Nihilo, ex eo quod nequidquam sit, uel quod nihil sit. Alias Nequitia ponitur pro lascivia, &
peccantia libidinum: ut apud Ouidium, Nequitia est, quae te non sinit esse senem. QV I sit frugi igitur, &
Institutionem disputationem prosequitur, docetque cum temperantia, quae uirtus est aegri tudinem non
posse consistere.

CICERO

IT AQVE non inscite Heracleotes Dionysius ad ea di-
spusat, quae apud Homerum Achilles queritur, *hoc, ut opinor, modo:*
Corq. meum penitus turgescit trifilibus iris,
Cum decore, atque omni me orbatum laude recordor.
num manus aspera recte est, cum in tunore est? aut
num aliquod quoppam membrum tumidum, ac iurgi-
dum non uitio se habeat? sic igitur inflatus, & tumens
animus in uito est, sapientis autem animus semper ua-
cat uito, numquam turgescit, numquam tumet. at iratus
animus eiusmodi est: numquam igitur sapiens irascitur,
etiam concupiscit. proprium est enim irati, cupere; a
quo laesus uideatur, ei quam maximum dolorem inu-

rere. qui autem id concupierit, cum necesse est, si id con-
secutus sit, magnopere laetari. ex quo fit, ut alieno malo
gaudeat. quod quoniam non cadit in sapientem; nec ut
irascatur quidem cadit. si autem caderet in sapientem
aegritudo, caderet etiam iracundia. qua quoniam na-
cat, aegritudine etiam uacabit. etenim, si sapiens in ae-
giritudinem incidere posset, posset etiam in misericordiam,
posset in inuidentiam, non dixi, in inuidiam, quae
tum est, cum inuidetur, ab inuidendo autem inuidentia
recte dici potest; ut effugiamus ambiguum nomen inni-
diae; quod uerbum duictum est a nimis intuendo fortu-
nam alterius, ut est in Menalippo,
Florem quisnam liberum inuidit meum?

EXPLANATIO

HERACLEOTES Dionysius? Stoicus hic fuit. APVD Homerum; Iliad lib. ix. Αλλα μοι οιδη γεται ρεραδιν
χαλω, &c. CORQE meum penitus; Achillis uerba sunt ad Aiacem. NVM manus; quod ex Ho-
mero retulit de aegritudine corporis, de animi quoque aegritudine iudicat, & arguit Dionysius. ETIAM
concupisit; Rcte: nam, quid aliud est ira, quam cupiditas ulciscendi? INVRERE; translatum: solent
enim cauterio inuri animalibus nota e, quas indelebiles uellent. ETIAM in misericordiam, & Hoc in loco
Cicero tamquam Stoicus misericordiam numerat inter animi uitia, qui alibi tamquam Peripateticus
eam non dubitauit appellare uirtutem. nam in oratione pro Ligario inquit, Nulla de tuis uirtutibus
plurimis nec gravior, nec admirabilior misericordia est. IN inuidentiam. Inuidentiam inuidi esse, uult
hoc loco Cicero: inuidiam nero eius, cui inuidetur. A nimis intuendo; In particula, uirtutem hic habet
augendi. IN Menalippo, & Fabula est Attij, nomen ducens a Menalippa, quae in ea inducebatur, conque-
rens de liberis suis in stabulo fere obtritis a bobus. De hac Strabo lib. 6. Geographiae. ac M. Varro in se-
cundo de re rustica. Fuit altera Menalippa Amazonum regina cuius Diodorus, & Trogus meminerunt,

CICERO

MALE Latine uidetur; sed praeclare Attius. ut
enim, uidere, sic, inuidere florem, rectius, quam
flori, dicitur. nos consuetudine prohibemur: poeta ius
sum tenuit, & dixit audacius. Cadit igitur in eundem,
& misereri, & inuidere. nam, qui dolet rebus alicuius
aduersis, idem alicuius etiam secundis dolet; ut Theo-

phrastus, interitum deplorans Callisthenis, sodalis sibi,
rebus Alexandri prosperis angitur: itaque dicit, Calli-
sthenem incidisse in hominem summa potestia, summaq.
fortuna, sed ignorarum, quemadmodum rebus secundis uti
coeniret. Atqui, quemadmodum misericordia aegritudo
est ex alterius rebus aduersis; sic inuidentia aegritudo est
B b z ex

ex alterius rebus secundis. in quem igitur cadit misereri, in eundem etiam inuidere. non cadit autem inuidere in sapientem: ergo ne misereri quidem. quod si hoc aegre ferre sapiens soleret, misereri etiam soleret. abest ergo a sapiente aegritudo. Haec sic dicuntur a Stoicis, concludunturq. contortius: sed latius aliquando dicenda sunt, & diffusius. sententijs tamen utendum est eorum potissimum, qui maxime forti, & ut ita dicam, uirili utuntur ratione, atque sententia. nam

Peripatetici, familiares nostri, quibus nihil est uberior, nihil eruditius, nihil grauius, mediocritatem uel perturbationum, uel morborum animi mibi non sane probant. omne enim malum, etiam mediocre, magnum est. nos autem id agimus, ut id in sapiente nullum sit omnino. nam ut corpus, etiam si mediocriter aegrum est, sanum non est: sic, si in animo est ista mediocritas, caret sanitate.

EXPLANATIO

CONSVENTDINE § Hac certissima magistra loquendi, dicimus inuidere alicui, non aliquem. POETA § Attius. Ius suum § quidlibet scilicet audendi, ut ait Horatius. DOLET rebus alicui aduersis § Hoc ad misericordiam referendum. SECUNDIS dolet § Hoc inuidentiae est. de quo eleganter a Statio dictum est, Aegraque Laetis inuidia. Horatius quoque decenter scripsit, & uere, Inuidus alterius macrescit rebus optimis. INTERITVM deplorans § libro, quem Laertius lib. 5. nominat, ΣΩΔΑΛΙΣ τε της περὶ πτυχῶν. De Callisthene Olynthio uide Plutarch: Iustinum, Curtium, & Arrianum. SODALIS sui, § quia uterq; eodem praceptor Aristotele usi sunt, creditumque est, Aristotelem ob necem atrocem Callisthenis, excogitasse illud uenenum Stygis aquae; quo perijt Alexander Magnus. IN hominem § Alexandrum intelligit. SED ignarum § cum haudquaquam male assentantium accommodatus ingenio est. Nam cum Alexander Magnus ex Perfico superbiae regiae more adorari uellet acerrimus inter recusantes Callisthenes fuit, palam dictans Alexadrum adorandum non esse: quae res & illi & multis principibus Macedonum exitium fuit. Hoc est Alexandri crimen aeternum: quod nulla uirtus, nulla bellorum felicitas redimet. Nam quoties dicetur, occidit Persarum multa milia: opponetur, & Callisthenem quoties dictum fuerit, occidit Darium, dicetur sed Callisthenem occidit. Nullius caedes maiorem apud Graecos Alexandro excitauit inuidiam, quam quod praeditum optimis moribus arbitrisque Callisthenem torserit, occiderit que, indicta quidem causa. CONTORTIVS, sic alibi contortus dixit Stoicorum conclusiunculas. EORVM § Stoicorum.

CICERO

IT AQVE praeclare nostri, ut alia multa; molestiam, solitudinem, angorem propter similitudinem corporum aegrorum aegritudinem nominauerunt. hoc propemodum uerbo Graeci omnem animi perturbationem appellant: uocant enim πάθος, id est morbum, quicunque est motus in animo turbidus. nos melius: aegris enim corporibus simillima est animi aegritudo. at non similis aegrotationis est libido, non immoderata laetitia, quae est uoluptas animi elata, et gestiens. ipse etiam metus non est morbi admodum similis, quamquam aegritudinem est finitus sed proprius, ut aegrotatio in corpore, sic aegritudo in animo nomen habet non sciunculum a dolore. doloris igitur huius origo nobis explicanda est, id est causa efficiens aegritudinem in animo, tamquam aegrotationem in corpore. nam ut medici, causa morbi inuenta, curationem esse inuentam putant: sic nos, causa aegritudinis reperta, medendi facultatem reperiemus. est igitur causa omnis in opinione, nec uero ae-

gritudinis solum, sed etiam reliquarum omnium perturbationum: quae sunt genere quattuor, partibus plures. nam cum omnis perturbatio sit animi motus uel rationis expers, uel rationem aspernans, uel rationi non obediens; isq. motus aut boni, aut mali opinione citetur: bifariam quattuor perturbationes aequaliter distributae sunt. nam duae sunt ex opinione boni: quarum altera, uoluptas gestiens, id est praeter modum elata laetitia opinione praesentis magni alicuius boni, altera uel cupiditas recte, uel libido dici potest: quae est immoda appetitus opinati magni boni, rationi non obtemperans, ergo haec duo genera, uoluptas gestiens, & libido, bonorum opinione turbantur, ut duo reliqua, metus, & aegritudo, malorum. nam & metus opinio magni mali impendens, & aegritudo est opinio magni mali praesentis: & quidem recens opinio talis mali, ut in eo rectum uideatur esse angi: id autem est, ut is: qui doleat, oportere opinetur se dolere.

EXPLANATIO

ANGOREM, angor est aegritudo premens. Nos melius Rursus Latinos Graecis praefert proprietate uocabulorum. Est igitur Omnes perturbationes ex opinione nasci dicit. PARTIBVS, partes nunc uocat, quas in dialectica species uel formas dixerunt. CITERVR, commoueatur VOLVPTAS gestiens, quodam gestu se gaudere significans. LIBIDO, ad omnem cupiditatem referri potest. TVRBANTVR, pulsantur, mouentur, MALORVM scilicet opinione. IMPENDENTIIS, quod futuri est. AEGRITUDINIS, tristitia communiter dicitur.

CICERO

C I C E R O

His autem perturbationibus, quas in vita hominū stultitia quasi quādam immittit furias, atque incitat, omnibus viribus, atque opibus repugnandum est, si volumus hoc, quod datum est uitae, tranquille, placideq; traducere sed ceteras alias, nunc aegritudinem, si possumus, depellamus: id enim sit propositum: quandoquidem eam tu uideri tibi in sapientem cadere dixisti, quod ego nullo modo existimo, terra enim res est, misera, detestabilis, omni contentione, uelis, ut ita dicam, remisq; fugienda, qualis enim tibi ille uidetur. **T**ANTALO prognatus, Pelopis filius, Tantali nepos. **I**ovis pronepos, Thyeſtem dicit, ex Ioue enim natus Tantalus. **N**OLITE inquit hospites adire ad me: illico isti. Trochaeus est, in quem non cadit iambus: itaque non puto eos recte sentire, qui uerbis aliter collocatis, ita legunt, Nolite hospites ad me adire illico isti: nam in quarta sede iambus esset. Hacc Paullus pater. **T**u te Thyesta. **A**postrophe est Ciceronis Thyeſtem increpantis quod ob fraternum scelus tanta se aegritudine afflicet. **F**ILIUM Solis. **A**cetam dicit colchorum regem Medeae patrem quem ob Absyrti filii miserandum interitū merore confectionum tradunt. **P**ATRIS ipsius. **H**oc est ipsius solis. **S**ITV corruptione, ex humore, & diuturnitate contracta. **P**EDORE. **S**ordibus, illuuie. **I**NFUSCAT & obumbrat.

uis iste quidem pronepos: tam ne ergo abiectus, tamq; fractus.
Nolite inquit hospites adire ad me: illico isti.
Ne contagio mea bonis, umbra ue obfit:
Tanta uis sceleris in corpore haeret.
tu te Thyesta damnabis, orbabisq; luce propter uim sce
leris alieni? Quid illum filium solis non ne patris ipsius
luce indignum putas?
Refugere oculi: corpus macie extabuit:
Lacrymae peredere humore exangues genas:
Situ nidoris barba pedore horrida,
Atque intonsa infuscat pectus illuie scabrum.

E X P L A N A T I O

Sed ceteras alias. **D**e reliquis perturbationibus disputat in Tusculana quarta. **N**ULLO modo existi-
mo. **z** ut Stoicus. **V**ELIS remisq;. **z** omni scilicet contentione. Proverbialis Metaphora a nauiganti-
bus sumpta. **T**ANTALO prognatus. **z** Thyestes significatur, & Pelopis filius, Tantali nepos. **I**ovis prone-
pos. **z** Thyeſtem dicit, ex Ioue enim natus Tantalus. **N**OLITE inquit hospites adire ad me: illico isti. **T**ro-
chaeus est, in quem non cadit iambus: itaque non puto eos recte sentire, qui uerbis aliter collocatis, ita
legunt, Nolite hospites ad me adire illico isti: nam in quarta sede iambus esset. Hacc Paullus pater. **T**u
te Thyesta. **A**postrophe est Ciceronis Thyeſtem increpantis quod ob fraternum scelus tanta se ae-
giritudine afflicet. **F**ILIUM Solis. **A**cetam dicit colchorum regem Medeae patrem quem ob Absyrti
filii miserandum interitū merore confectionum tradunt. **P**ATRIS ipsius. **H**oc est ipsius solis. **S**ITV & cor-
ruptione, ex humore, & diuturnitate contracta. **P**EDORE. **S**ordibus, illuuie. **I**NFUSCAT & obumbrat.

C I C E R O

Haec mala, o stultissime Aeeta, ipse tibi addidisti: non inerant in ijs, quae tibi casus inuexerat: & quidem inueterato malo, cum tumor animi resedit. est autem aegritudo, ut docebo, in opinione mali recentis, sed maeres uidelicet regni desiderio, non filiae. illam enim oderas, & iure fortasse: regno non aequo animo carebas, est autem impudens luclius macrore se conficiet, quod imperare non liceat liberis. Dionysius quidem tyrannus, Syracusis expulsus, Corinthi pueros docebat: usque eo imperio carere non poterat. Tarquinio uero quid impudentius, qui bellum gereret cum ijs, qui eius non tulerunt superbiam? is cum restitui in regnum nec Veiuentum, nec Latinorum armis potuisse, Cumas se contulisse dicitur, inq. ea urbe senio, & aegritudine es-
se confessus. **H**oc tu igitur cen's sapienti accidere posse ut aegritudine opprimatur, id est miseria? nam cum omnis perturbatio miseria est, tum carnificina est aegritudo. habet ardorem libido, levitatem laetitia gestiens, hu-
militatem metus: sed aegritudo maiora quaedam, tabē,

cruciatum, afflictionem, foeditatem: lacerat, exest a-
nimū, planeq; conficit. hanc nisi exuimus sic, ut abijcia-
mus; miseria carere non possumus. at hoc quidem perspi-
ciuum est, tum aegritudinem existere, cum quid ita ni-
sum sit, ut magnum quoddam malum adesse, & urgere
uideatur. Epicuro autem placet, opinione mali aegritu-
dinem esse, non natura, ut, quicumque intueatur in ali-
quod maius malum, si id sibi accidisse opinetur, sit con-
tinuo in aegritudine. Cyrenaici non omni malo aegritu-
dinem effici censem, sed insperato, nec opinato malo. est
id quidem non mediocre ad aegritudinem augendam: ui-
dentur enim omnia repentina grauiora, ex hoc & illa
iure laudantur.
Ego, cum genui, tum moriturum sciui, & ei rei sustuli.
Praeterea, ad Troiam cum misi ad defendendam Grae-
ciam,
Scibam me in mortiferum bellum, non in epulas, mitte-
re.

E X P L A N A T I O

Haec mala, **z** Auctoris increpatio est, ad Aeetam aegritudini nimis indulgentem. **M**AERES. **z** ma-
iore conficeris. **F**ILIAE. **z** Medeam intelligit. **R**EGNO. **z** regni epulentia, aureo scilicet uellere etc
pro proditione filiac. **L**IBERIS. **z** id est, ciuibus. **D**IONYSIUS. **z** De hoc lege Plut. in Dione. **T**ARQVI-
NIO. **z** De hoc lege apud Liuium, Dionysium, Plut. & alios. **C**ARNIFICINA. **z** Aegritudo Carnifici-
na est: quia excarnificat & carnificis instar cruciat animū, lacinatq; praecordia, crudelitatem quando-
que

que significat: Plautus in Cistellaria, Credo ego amorem primum apud homines excreuisse. Exest ξ consumit: a uerbo Exedo dictum: sicut a Comedo Comest. Exest anxius angor, apud Lucretiū. &, Est molis flamma medulla, Virgil. CONFICIT. ξ necat Virgil. Nunc tūlnus acerbum conficit. Ep I CVR O ξ contra Epicuri, & Cyrenaicorum sententiam disputat primum, deinde remedia agritudini adhibenda subiungit. OPINIONE mali aegritudinem esse, non natura; ξ Aliter in omnibus libris. ego, Non, addidi ex ingenio: Opinione, sumpsi a scripto Sigonij libro. Confirmat correctionem nostram, quod infra legitur, Simulq. iudico malum illud opinionis esse, non naturae. &, Vides ergo opinionis esse, non naturae malum. &, Ex quo intelligitur, non in natura, sed in opinione esse aegritudinem. Et, Non natura exoritur aegritudo, sed iudicio, sed opinione. Nec dissimile illud, de corporis, non animi, dolore, lib. 11. de Fin. Opinio fuit, non natura, uim doloris aut maiorem, aut maiorem. Haec Paullus pater. OMNIA repentina; ξ Vnde prouerbium: Iacula praeuisa minus ferunt. Et Seneca ad Marciam: Quae multo ante praeuisa sunt, languidius in currunt. Item alibi: Omnia leuiora accidunt expectantibus. Ego cum' genni, ξ E Tragoedia quapiam desumptum; & simile fertur Lacaenae cuiusdam Apophthegma. Ad Troiam ξ Videntur uerba Telamonis consolantis de nece Aiakis filij, quem ad bellum Troianum miserat.

C I C E R O

HAEC igitur praemeditatio futurorum majorum legit eorum aduentum, quae uenientia longe ante uideris. itaque apud Euripidem a Theseo dicta laudatur, licet enim, ut saepe facimus, in Latinum illa conuerte.

Nam, qui haec audita a docto meminisse uiro,
Futuras mecum commentabat miseras:
Aut mortem acerbam, aut exsiliū maestam fugam,
Aut semper aliquam molestam meditabat mali:
Ut, si qua inueniā dīritas casū foret,
Ne me imparatum cura laceraret repens.
Quod autem Theseus a docto uiro se audisse dicit, id de
se ipso loquitur Euripides: fuerat enim auditor Anaxagorae: quem ferunt, nunciata morte filij, dixisse, Sciebam me genuisse mortalēm, quae uox declarat, ijs esse
haec acerba, a quibus non fuerint cogitata. Ergo id qui
dem non est dubium, quin omnia, quae mala putantur,
sunt improvisa grauiora. itaque, quamquam non haec u
na res efficit maximam aegritudinem: tamen, quoniam

multum potest prouisio animi, & præparatio ad minū
dum dolorem, sint semper omnia homini humana medi
tata. & nimurum haec est illa præstans, & diuinasp
ientia, perceptas penitus, & pertractatas humanas res
habere; nihil admirari, cum acciderit; nihil, ante quam
euenerit, non eueniare posse arbitrari.

Quamobrem omnes, cum secundae res sunt maxime,
tum maxime
Meditari secum oportet, quo pacto aduersam aerum
nam ferant:

Pericula, damna, exsilia peregre rediens semper cog
itet.

Ant filij peccatum, aut uxor's mortem, aut morbum
fiae.

Communia esse haec, fieri posse: ut ne quid animo sit no
num.

Quidquid praeter spem eueniait, omne id deputare est
in lucro.

EXPLANATIO

NAM, qui haec audita ξ Thesei uerba haec sunt, apud Euripidem tragicum, quae ex Graeco sermo
ne in Latinum uerit M. Tullius. Plut. ἐν τῷ παραμυθιτικῷ, & Galenus. COMMENTABAR ξ cogitab
meditabat. DIRITAS ξ infortunium. REPENS ξ repentina, sic apud Liuium: Repens cura inuisit.

QVOD autem Theseus ξ Euripidis sententiam explicat. SCIEBAM ξ Idem Val. quoque refert de An
axagora philosopho. NIHIL admirari ξ In hanc sententiam Horatius:

Nihil admirari prope res est una, Numici,

Solaque quae possit facere, & seruare beatum.

CVM acciderit; ξ Turpe enim sapienti est dicere, Non putaram. NIHIL non eueniare posse ξ id est, om
nia posse eueniare. SECVM ξ bene additur secum: nam hoc palam agere insaniproprium.

C I C E R O

ERGO hoc Terentius, a philosophia sumptum, cum
Etiam commode dixerit nos, e quorū fontibus id han
flum est, non & dicemus hoc melius, & constantius sen
tiemus; hic est enim ille uultus semper idem, quem dici
tur Xanthippe praedicare solita in uiro suo fuisse So
crate; eodem uultu semper se uidisse excentem illum

domo, & reuertentem, nec uero ea frons erat, quae M.
Crassi illius ueteris, quem semel ait in omni uita risisse
Lucilius, sed tranquilla, & serena: sic enim accepimus,
iure autem erat semper idem uultus, cum mentis, a qua
is singitur, nulla fieret mutatio, Quare accipio equidem
a Cyrenaicis haec arma contra casus, & eventus, qui
bū

bus eorum aduenientes impetus diuturna praemeditatione frangantur; simulq. iudico, malum illud opinionis esse, non naturae. (Si enim in re eſent, cur fierent prouisa leuiorā? sed eſt, iſdem de rebus quod dici poſſit subtilius; si prius Epicuri ſententiam uiderimus; qui cenſet neceſſe eſſe omnes in aegritudine eſſe, qui ſe in malis eſſe arbitrentur; ſiue illa ante prouifa, & exspectata ſunt, ſiue inueterauerint: nam neque uelutate minui mala, nec fieri praemeditata leuiorā; ſiut tanq. etiam eſſe meditationem futuri mali, aut fortalē ſe futuri qui

dem:satis esse odiosum malum omne,cum uenisset:quē autem semper cogitauisset,accidere posse aliquid aduersi,e fieri illud sempiternum malum: si uero ne futurū quidem sit,frustra suscipi miseriam uoluntariam : ita semper angī,aut accipiendo,aut cogitando malo.Lenan-
tionem autem aegritudinis in duabus rebus ponit, au-
catione a cogitanda molestia, & reuocatione ad comē-
plandas uoluptates.parere enim censem animum ratio-
ni posse,&,quo illa ducat,sequi.

EXPLANATIO

ILLU *vultus semper idem*, 3 Idem Cic. de Off., I. Plin. in v 11. Ferunt Socratem clarum sapientia eodem semper uisum uultu, nec aut hilari magis, aut turbato. Aelianus lib. ix. cap. viii. uar. hist. **XANTHIPPE** 3 Socratis uxor, irarum, molestiarumq. muliebrium scatens, cuius morositas etiam in prouerbium abiit. Verissime Ouidius: *Dos est uxoria lites*. M. *Craſti illius ueteris*, 3 Alterum M. *Craſsum* ipſius temporibus fuisse, & Hortensi aequalem, ostendit in Bruto. Ille autem uetus, Graeco nomine *ἀγέλασος* fuit appellatus, ut dicit de Fin. v. **SEMEΛ** ait in *uita rifiſſe* 3 Quod factum est, cum uidisset asinum carduos comedentem: dixisset q. ob id, Similes habent labra lactucas. **IDEM** *vultus*, 3 Socratis uultus, ut ait Caper, singi, & mutari potest, facies non potest. *Vultus uim Graeci norunt, nomen omnino non habent*: ut docet M. Tull. in I. de legibus. **MALVM** illud *opinionis esse, non naturae*: 3 Hoc Epicurei sensere. **S I** enim in re *essent*, 3 *Esse*, uideendum, an rectius: quod equidem existimo. Haec Paullas pater. **NEQUE** *uetustate minui mala*? Cic. in Ep. ad Att. de exilio suo querens ait: *Dies non modo non leuat lucū hunc, sed etiam auget: nam ceteri dolores mitigantur uetustate, hic non potest non & sensu praesentis miseriae, & recordatione praeteritate uitiae continue augeri.* **STVLTAM** *praemeditationem* 3 *stultum sine dubio est, accersere sibi miserias, quas optimum est diffidere, si non discutere possis: & in malo esse ante malum.* Et *renocatione* 3 Ouidius: *luuat o meminiſſe beati Temporis.*

C I C E R O

VETAT igitur ratio intueri molestias: abstrahit ab acerbis cogitationibus: hebet aciem ad miseras contemplandas: a quibus cum cecinit receptui, impellit rursus, & incitat ad conspiendas, totaq. mente contrectandas uarias noluptates, quibus ille & praeterritrum memoria, & spe consequentium sapientis uitam resertam putat. Haec nostro more nos diximus, & epicurei dicunt suo sed, quae dicant, uideamus, quo modo negligamus. Principio male reprehendunt praemeditatione rerum futurarum: nihil est enim, quod tam obtundat, eleuetq. aegritudinem, quam perpetua in omni uita cogitatio: nihil esse, quod accidere non possit: quam medita no conditionis humanae, quam utiae lex, communatio q. parendi: quae non hoc affert, ut semper maereamus, sed ut numquam neque enim, qui rerum naturam, qui uitae varietatem, qui imbecillitatem generis humani cogitat, maeret, cum haec cogitat, sed tum uel maxime sapientiae fungitur munere, utrumque enim consequitur,

ut & considerandis rebus humanis, proprio phisico
phiae fungatur officio; & aduersis casibus triplici con-
solutione sanetur: primum, quod posse accidere, diu co-
gitauerit; quae cogitatio una maxime molestias omnes
extenuat, & diluit: deinde, quod humana ferenda in-
telligit: postremo, quod uidet, nullum malum esse, nisi
culpam; culpam autem nullam esse, cum id, quod ab ho-
mino non potuerit praestari, euenerit. Nam reuocatio il-
la, quam affert, cum a contuendis nos malis auocat, nul-
la est, non est enim in nostra potestate, fodicantibus ijs
rebus, quas malas esse opinemur, dissimulatio, uel obli-
uio. Lacerant, uexant, stimulos admouent, ignes adhibi-
bent, respirare non sinunt: & tu oblinisci iubes, quod cō-
tra naturam est; quod a natura datum est, auxilium ex-
torques inueterati doloris? est enim tarda illa quidem
medicina, sed tamen magna, quam affert longinquitas,
& dies.

EXPLANATIO

VETAT igitur ratio intueri molestias: abstrabit ab acerbis cogitationibus hebetem aciem ad miserias contemplandas: § Malui cum antiquo libro: Hebetat aciem. Haec Paullus pater. Cv m cecinuit receptui, § id est, cum reuocauit. Proverbialis est figura, translatata de re militari, in qua cum receptui canitur, datur sicutum militibus, quo auditio se recipient in castra, neque amplius inseguantur hostem. Spe consequentium § uoluptatum futurarum. Ep ICVREI dicunt suo. § Dicere solebat Epicurus, Omnem disciplinam fuge, hinc illius dogmata citra eloquentiam, & Dialecticos neruos explicabantur. OBTUNDAT, § obtundat reddat, & sine acumine, sic ferrum obtusum dicitur, quod mucronatum non est, neque acute perforat.

forat, Qvam meditatio condicione humanae, & repetendum est illud: Nihil est, quod tam obtundat, &c. PROPRIO philosophiae fungatur officio; & usitatus, quam, ut in aliis libris, Fruatur oratio. DILVIT, temperando eneruat. PRAESTARI, & Anteuerti, caueri. Qvam affert longinquitas. & Vnde prouerbio dicitur, Diem adimere hominibus aegritudinem.

C I C E R O

IVBES me bona cogitare, oblinisci malorum. Diceret aliquid, & magno quidem philosopho dignum, si ea bona sentires esse, quae essent homine dignissima. Pythagoras mihi sic diceret, aut Socrates, aut Plato: quid iacessant quid maeres? aut succumbis, cedisq. fortunae? quae ut peruellere te forsitan potuerit, & pungere, non potuerit certe uires frangere. magna uis est in uirtutibus, eas ex tua, si forte dormiunt. Tam tibi aderit princeps fortitudo, quae te animo tanto esse coget, ut omnia, quae possint homini euenire, contemnas, & prornibilo putas. Aderit temperantia, quae est eadem moderationis, a me quidem paulo ante appellata frugalitas; quae te turpiter, & nequiter facere nihil patiatur. quid est autem nequius, aut turpius effeminatio viro? Ne iustitia quide nisinet ista sacra: cui minimum esse videatur in hac causa loci: quac tamen ita dicet, dupliciter esse te iniustum & alienum appetas, qui, mortalis natus, condicione postules immortalium; & grauitferas, te, quod utendum acceperis, reddidisse. Prudentiae uero quid respondebis, dicenti uirtute se esse contentam, quo modo ad bene uiuendum, sic & ad beatem? quae si extrinsecus religata pendeat, & non

oriatur ex se, & rursus ad se reuertatur, & omnia sua complexa nihil quaerat aliunde; non intelligo, cur aut uerbis tam uebementer ornanda, aut re tantopere extenda videatur. Ad haec bona me si reuocas, Epicure, pareo; sequor; utor te ipso duce; obliniscor etiam malorum, ut in bebe; & eq. facilius, quod ea ne in malis quidem ponenda censeo, sed traducis cogitationes meas ad uoluptates: quas corporis credo, aut quae propter corpus uel recordatione, vel spe cogitentur. numquid est aliud recte ne interpretor sententiam tuam? solent enim isti negare nos intelligere, quid dicat Epicurus. hoc dicit, & hoc ille Graeculus, me audiente, Athenis senex Zeno, istorum acutissimus, contendere, & magna noce dicere solebat, eum esse beatum, qui praesentibus uoluptatibus frueretur, consideretq. se fruitorum aut in omni, aut in magna parte uitae, dolore non interueniente; aut, si interueniret, si summus fore, futurum breuem; si producior, plus habiturum incundi, quam mali: haec cogitantem fore beatum, praesertim si & ante perceptis bonis contentus esset, nec deos extimesceret.

E X P L A N A T I O

QVAE essent homine dignissima, & uirtutes intelligit. PERVELLERE, & uellicando excruciat. MAGNA quis? Nunc tandem aegritudinis remedia adducit ex uirtutum genere. VITENDVM, ad usum, id est, quo aliquantis per uiri liceret: ut uasa solent. VIRTVTE se esse contentam, & id est honestate, laude, decore &c. In nouissima Tusculana disputabitur, an uirtus sola sufficiat ad beatu uiuendum. Ad hanc bonam, & ad has uirtutes, quae sunt bona hominibus dignissima. Hoc dicit, & summam proponit philosophiae Epicureae. Et hoc ille Graeculus, me audiente, Athenis senex Zeno, & Deminutiuu uoce pro contemptum uocat Zenonem Epicureum contemporaneum suum, cuius etiam meminit in 1. de Finib. innues argutias illius leues esse, ac deminutas PRODVCTIOR, & longior. ANTE perceptis, & praegustatis,

C I C E R O

HABES formam Epicuri uitae beatae, uerbis Zenonis expressam, nihil ut possit legari. Quid ergo? huius ne uitae propositio, & cogitatio aut Thyestem leuare poterit, ut Acetam, de quo paulo ante dixi, aut Telamonem: pulsum patria, exsulantem, atque egenitatem, in quo haec admiratio fiebat: Hiccine Telamon ille est, modo quem gloria ad caelum extulit, Quem adspectabant, cuius ob os Graij ora obuertebant sua? Quod si cui, ut ait idem, simul animus cum re concidit: a granibus illis antiquis philosophis petenda medicina est, non ab his uoluptarijs, quam enim isti honorum copiam dicunt? fac sane summum bonum esse, non dolere, quamquam id non uocatur uoluptas, sed non nece-

se est nunc omnia, id ne est, quo traducti luftum leuamus? sit sane summum malum, dolere: in eo igitur qui non est, si malo careat, continuo ne fruatur summo bono? Quid tergiuersamur, Epicure, nec fatemur eam, nos dicere uoluptatem, quam tu idem, cum os perfricuisti, solles dicere? sunt haec tua uerba, nec ne (in eo quidem libro, qui continet omnem disciplinam tuam, (fungar enim iam interpretis munere? ne quis me putet fungere) dicas haec. Nec equidem babeo, quod intelligam bonum illud, detrahens eas uoluptates, quae sapore percipiuntur; detrahens eas etiam, quae auditu, & cantibus; detrahens eas etiam, quae ex formis perripuntur oculis, suauis motiones, sive quae aliae uoluptates in toto homine gignuntur quolibet e sensu. Nec uero ita dici potest, mentis laetitiam solam esse in bonis, lactantem enim

enim mentem ita non sive eorum omnium, quae supra dixi fore, ut natura, ijs poties, dolore careat. atque haec quidem ijs uerbis, qui quis ut intelligat, quam uoluptatem norit Epicurus. deinde paulo infra, Saepe quaesiti, inquit, ex ijs, qui appellantur sapientes, quid habent, quod in bonis relinquerent, si illa detraxisserent: nisi si uellent uoces inanes fundere, nihil ab his potui cognoscere, qui si uirtutes ebullire uolent, & sapientias; nihil aliud dicent, nisi eam uiam, qua efficiantur eae uoluptates, quas supra dixi. Quae sequuntur, in eadem sententia sunt: totusq. liber, qui est de summo bono, refertus & sententijs, & uerbis talibus est.

EXPLANATIO

Quid ergo? Hinc Cicero incipit Epicuri dogma reprehendere THYESTEM leuare & leuiorem in eo facere aegritudinem. TELAMONEM pulsum patria & pulsum in exilium. ex Aegina insula patris regno. Hiccine est & Trochaici uersus sunt, forte ex Telamone Ennij tragedia. Ob os & Idem sibi ipsi, quod Telamoni accidisse gloriatur Cicero, usurpatq. hunc uerbum de feme tristis: sic enim scribit in Ep. ad Papirium Paetum: In eo igitur, inquis, conuiuo Cicero ille, quem spectabant, cuius ob os Graj ora obuertebant sua. Ob os autem significat, Ad os. Antiquos enim usos esse Ob praepositione pro Ad, testis est Ennius, qui ait Acherontem obivo, item Omnes occisi occensiq. in nocte serena, id est accensi. Dicebat quoque Obmoueo, pro admoueo, pro obiaceat, pro Adiacent: Obiurare, pro Adiurare, & complura hoc genus. ANIIMVS & alacritas, & uigor animi. Cum re concidit & cecidit cum iactura regni. In eo igitur qui non est & scilicet in statu dolendi. CONTINVO & statim. Cum os perficiuisti & id est, cum uerecundiam depositisti. Qui enim uerecundi uideri nolunt, hi solent faciem perficare ad sanguinem ad interiora repellendum, qui ex corde diffusus est tamquam faciei uelamentum. Hinc factum est prouerbialis locutio de inuercando, ut dicatur, Perficit faciem. MUNERE; & officio. Nec equidem habeo, Epicuri uerba ex eius libro τεπι τελωνης desumpta, quae citantur ab Athenaeo lib. 7. & 12. Dipnosophist. SAPORE percipiuntur & gustantur. QUAM uoluptatem & Videlicet gustus, tactus, reliquorumq. sensuum naturalium. SI illa bona: hoc est uoluptates sensuum. NISI si uellent & Si tamen nollent, modo ut nollent. VOCES inane fundere & aliter proferre, quam animo sentiant. SI uirtutes ebullire uellent, & si ex intimo cordis proferre, & depromere uellent.

CICERO

Ad hancine igitur uitam Telamonem illum reuocabis, ut leues aegritudinem & si quem tuorum afflictum maerore uideris, huic acipenserem potius, quam aliquem Socraticum libellum, dabitis: οὐλόνυμον portabere, ut audiat uoces potius, quam Telamonis: expones, quae spelet, florida, & uaria? fasciculum ad narres admouebitis? incendes odores? & seris redimiri iubebis, & rogas? si nero aliquid etiam tum plane luciliu omnem absterferis? Haec Epicuro confienda sunt; aut ea, quae modo, expresa ad uerbum, dixi, tollenda de libro: uel totus liber potius abiiciendus: est enim confertus uoluptibus. Quaerendum igitur, quemadmodum aegritudine priuemos eum, qui ita dicat:

— Pol mibi fortuna magi nunc defit, quam genus.
Namque regnum suppetebat mi: ut scias quanto e loco,
Quantis opibus, quibus de rebus lapsa fortuna occidat.
quid? huic calix multe impingendus est, ut plorare definat, aut aliquid eiusmodi? Ecce tibi ex altera parte ab eodem poeta: